diucapkan Ghazzali (dengan dua z), yang berarti pemintal benang, karena profesi

ayahnya sebagai pemintal benang. Ejaan yang umum digunakan adalah Ghazali,

berasal dari istilah Ghazalah, yang merupakan nama kota kelahirannya (Ibnu Rusn,

1998).

Al-Ghazali dilahirkan di Thus, Khurasan, Iran, dekat Masyhad, pada tahun

450 H/1058 M. Beliau dan saudaranya, Ahmad, menjadi yatim piatu di usia muda.

Ia memulai sekolahnya di Thus. Selanjutnya, al-Ghazali melanjutkan perjalanan ke

Jurjan. Kmeudian ia pindah ke Naisabur dan menjadi murid al-Juwaini, yang adalah

Imam al-Haramain, sampai kematian al-Juwaini pada tahun 478 H/1085 M.

Al-Ghazali adalah seorang filsuf Islam yang sangat dihormati yang dikenal

dengan berbagai gelar seperti “Pembela Islam” (Hujjatul Islam), “Ornamen

Religius” (Zainuddin), “Samudra yang Melayang” (Bahrun Mughriq), dan lain-

lain. Biografi dan pendapatnya telah banyak diungkapkan dan diperiksa oleh

al-Askar untuk mengunjungi Nizamul Mulk, menteri dinasti Saljuk. Dia menerima

pengakuan bergengsi sebagai seorang sarjana terkemuka. Selanjutnya, beliau

bertemu dengan para alim ulama dan tokoh-tokoh terkemuka di bidang sains.

Semuanya mengakui ketinggian dan keahlian al-Ghazali (Arrafi dkk., 2022).

Pada tahun 484 H/1091 M, Nizamul Mulk mengirimnya untuk mengambil

peran sebagai guru besar di madrasah Nizhamiyah, sebuah lembaga pendidikan

yang didirikan di Baghdad. Dia mencapai ketenaran luas di Baghdad dan

besar dalam ibadah, sampai pada titik di mana tantangan yang dia temui menjadi

masalah biasa dan dapat dikelola (Mu’awwanah, 2019).

Setelah mendedikasikan hidupnya untuk memperoleh pengetahuan yang

luas dan mencapai kebenaran yang hakiki, ia meninggal di Thus pada tanggal 14

Jumadil Akhir 505 H/19 Desember 1111 M, di hadapan adiknya, Abu Ahmadi

Mujidduddin. Al-Ghazali memiliki tiga anak perempuan dan putranya Hamid telah

meninggal semenjak kecil sebelum wafat, sehingga deliau diberi gelar ”Abu